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پنجره

»ازدواج سفید« و »جشن طلاق« دسیسه هستند!
ریشه تمام مشکلات موجود در جامعه در نهاد خانواده است

علی شهبازی، کارشناس مسائل اجتماعی و خانواده با اشاره به اهمیت حفاظت 
و بازســازی نظام خانواده در کشــور گفت: با توجه به اینکه نظام خانواده از نظر 
اجتماعــی، اقتصادی و روانشناســی تعریف های متفاوتی دارد امــا خانواده را 
می توان کوچک ترین واحد تشکیل دهنده یک اجتماع دانست و اگر این عضو 
کوچک عملکرد درستی داشته باشد به تبع عملکرد جامعه نیز مثبت خواهد بود. 
این نهاد اجتماعی کوچک می تواند کارکردهای مهمی داشته باشد که یکی از 

اصلی ترین کارکرد نظام خانواده رسیدن به یک تعامل روحی و فردی است.
این وکیل پایه یک دادگستری تشکیل یک نظام را بر اساس سه عنصر جمعیت، 
خاک و دولت دانست و تصریح کرد: هماهنگی این سه عنصر به قدرتمند بودن 
یک کشور کمک شایانی می کند بنابراین نظام خانواده از منظر کارکرد سیاسی 
در بحث عنصر جمعیت تاثیر بســزایی دارد. البته فرآیند جهانی  شدن خانواده، 
منجر به آسیب پذیری آن می شود. آســیب پذیری خانواده ها با فاصله گرفتن از 
الگوهای اصیل خود که ریشه در فرهنگ ملی و مذهبی دارند، بیشتر می شود و 
تجربه نیز ثابت کرده نظام خانواده با حفظ الگوهای ریشه ای خود پایدارتر است 

که متاسفانه این الگوها در حال تغییر هستند.
وی افزود: امروز الگوی زندگی، پوشــش، تغذیه، تکلم و اطلاع رسانی در بین 
مردم در حال تغییر اســت که به تبع آن، خانواده نیز متاثر از این تغییرات بوده و 
متاسفانه با شــرایط فعلی در حال جدا شدن از الگوهای ریشه ای خود و حرکت 
به ســمت الگوی واحدی در دنیا اســت. این تغییرات به هیچ عنوان به نفع نهاد 
خانواده نبوده و نیاز به برنامه ریزی و مدیریت از سوی مسئولان مربوطه را دارد از 
طرفی باید این تغییر الگو را پذیرفته و مدیریت کنیم، چرا که اگر تغییرات صورت 
گرفته در جامعه مدیریت نشــود ریشه های فرهنگی، ملی و مذهبی که در اداره 
یک خانواده نقش بسزایی دارند کم کم ضعیف شده و نهایتا به سست شدن نهاد 

خانواده و عملکرد منفی آن منجر می شود.
شهبازی با تاکید بر لزوم توجه مسئولان و مردم به شناخت بحران های موجود 
در جامعه متذکر شــد: متاسفانه دولت، مجلس شورای اسلامی و حوزه علمیه 

هیچ کدام خود را متولی رسیدگی به این بحران و مشکل بزرگ نمی دانند بنابراین 
وقتی عملکرد فرد در جامعه دچار اخلال شود تمامی جامعه دچار مشکل شده 
و در نهایت آسیب های اجتماعی در جامعه به وجود می آید که خود این آسیب ها 
نیز نیاز به جبران دارند. باید توجه کنیم که ریشه تمام مشکلات موجود در جامعه 
در نهاد خانواده است و دشــمنان این کشور و جوامع اسلامی به دنبال تضعیف 
نهاد خانواده هســتند چرا که اگر نهاد خانواده تضعیف شــود تمام شئونات یک 

کشور را متاثر می کند.
وی ادامــه داد: جدی بودن بحــران خانــواده از افزایش میــزان پرونده های 
خانوادگی در دادگستری ها کاملا مشهود بوده که البته بخشی از این مشکلات 
نیز همچنان پنهان است. رسانه های تبلیغاتی غرب، نهاد خانواده را مورد هدف 
قــرار داده اند،  به این صورت که با اســتفاده از فیلم ها، مجلات و شــبکه های 
مجازی یک الگوی ساختگی از جامعه به اصطلاح غربی را به جامعه ما تزریق 
می کنند تا از این طریق بتوانند سیاست و اقتصاد کشور را تحت تاثیر قرار دهند. 
جامعه اسلامی هدف رسانه های بیگانه قرار گرفته و در این راستا برای فرزندان 
سه تا چهار سال این سرزمین نیز برنامه های متعددی پیاده کرده اند و این خود 
زنگ خطری است برای نهاد خانواده ایرانی که لازمه آن هم توجه به برنامه ریزی 

و مدیریت مدیران و مسئولان کشور است.
شهبازی متذکر شد: رسیدن به جامعه ای فعال و پویا نیازمند شناسایی آسیب ها، 
معضلات اجتماعی، بررســی راه کارها و اتخاذ تصمیمات کارشناسی و اثرگذار 
است و در این میان تقدس زدایی در امر مقدس ازدواج از سوی رسانه های بیگانه 
یکی از معضلات نظام خانواده در کشور به شمار می آید. وقتی یک مرد و یک زن 
در قالب یک خانواده پیوند زناشویی می بندند، این پیوند برای آنها تعهد اخلاقی، 
مالی و اجتماعی ایجاد می کند و این در حالی اســت که در ازدواج به اصطلاح 
ســفید که به تعبیری ازدواج سیاه اســت، مرد و زن بدون هیچ گونه تعهدی در 
کنار یکدیگر به زندگی پرداخته که منجر به تقدس زدایی در امر ازدواج می شود.
این فعال حوزه اجتماعی تصریح کرد: در فرهنگ ما طلاق به عنوان منفورترین 

حلال خدا یاد شــده که این خود نشان از حساســیت زیاد در این امر است اما 
دشــمنان اسلام و ایران با مرســوم کردن بحثی تحت عنوان »جشن طلاق« 
در حال حساســیت زدایی از این موضوع هســتند. حساسیت زدایی از طلاق و 
تقدس زدایی از امر مقدس ازدواج از جمله مشــکلاتی اســت که نهاد خانواده 
را قبل از تشــکیل و بعد از فروپاشــی دچار بحران می کند و تلاش دشمنان در 
این راســتا تنها به دلیل فروپاشی این نهاد مقدس است تا به اهداف خود دست 

پیدا کند.
شــهبازی به نقش قابل توجه و ارزنده  زنان در شکل گیری نهاد مقدس خانواده 
اشــاره کرد و ادامه داد: اسلام حق و حقوق مشخصی برای مرد و زن در جامعه 
مشخص کرده که عده ای بدون شناخت نسبت به این حق و حقوق بحث های 
فمینیســتی در جامعه را مطرح می کنند و به دنبال عــوض کردن نقش زن در 
خانواده هستند تا او را به سمتی هدایت کنند که نقش مادرانه و نقش همسر بودن 
را کمتر ایفا کند. زن نقش اصلی و به آرامش رســاندن خانواده را ایفا می کند اما 
وقتی نقش اجتماعی و اقتصادی زن در جامعه پررنگ تر شود، نقش خانوادگی، 
مادرانه و همســر بودن در زندگی کمرنگ شــده و در نتیجه استحکام خانواده 
دچار مشکل می شود. همچنین تغییر نقش زن و مرد در جامعه سبب آسیب به 
نهاد خانواده و سست شــدن تمامی ارکان جامعه می شود و در نهایت به سمت 

فروپاشی جامعه پیش می رود.
وی همچنین آمار طلاق در کشور را از حد متعادل یک جامعه دینی فراتر دانست 
و عنوان کرد: نظام خانواده در ایران اسلامی بسیار مهم به شمار می آید و نباید در 
این حوزه سیاه نمایی کرد به حدی که احساس ناامیدی ایجاد شود و از طرفی هم 
نباید راحت از کنار این امر گذشت چرا که باید این بحث مورد توجه ویژه قرار گیرد.
شــهبازی در پایان حفــظ الگوهای ملــی و مذهبی در جامعه و ارائــه راهکار و 
برنامه های علمی پیش از تشــکیل خانواده و حراســت از نهاد خانــواده بعد از 
تشــکیل نظام خانــواده را از جمله راه کارهای مناســب در راســتای حفظ نهاد 

خانواده برشمرد.

9 فاکتور خطرزا برای بروز آلزایمر
ایسنا- متخصصان دانشگاه کالیفرنیا به مطالعه شباهت ها بین بیماران مبتلا به آلزایمر پرداخته تا با 
شناسایی فاکتورهای خطرزا، احتمال بروز این بیماری را در افراد دیگر به حداقل برسانند. یافته های 
این مطالعه حاکی از آن است که فاکتورهای خطرزایی همچون چاقی، افسردگی و فشارخون بالا 
علت بروز دو ســوم موارد ابتلا به بیماری آلزایمر در جهان هســتند. در این بررسی نتایج به دست 
آمده از بیش از 300 تحقیق که در مورد فاکتورهای خطرزای موثر در بروز آلزایمر انجام گرفته بود، 
مورد مطالعه قرار گرفت و مشخص شد 9 عامل، شایع ترین علل ابتلای فرد به این بیماری و شامل 
چاقی، تنگی شریان کاروتید، پایین بودن سطح دانش، افسردگی، فشارخون بالا، ضعیف بودن، 
استعمال سیگار، سطح بالای اسید آمینه »هوموسیستئین« و دیابت نوع 2 هستند. کارشناسان 
همچنین اعلام کردند: بهترین راه برای حفظ سلامت مغز دنبال کردن رژیم غذایی سالم همچون 

رژیم مدیترانه ای حاوی منابع سرشاری از ماهی، سبزی و مواد غذایی سبوس دار است.

گرمی مغز موجب عصبانیت و تاسی سر می شود
تسنیم- حسین رضایی زاده متخصص طب سنتی درباره نشانه های غلبه گرمی در مغز گفت: 
اعضای رئیسه بدن مانند مغز، کبد و قلب بسیار پُراهمیت هستند و صدمه به آنها باعث آسیب 
به حیات فرد یا بقای نسل می شود. به گفته وی اعضای مختلف بدن دارای مزاج های مختلف 

هستند و نشانه های مربوط به کیفیت مغز در افراد مختلف است.
وی افزود: کسانی که مغز گرم دارند در دوران نوزادی رشد موهایشان خیلی سریع است. افرادی 
که غلبه گرمی در مغز دارند، در دوران میانسالی و پیری خیلی زود سرشان تاس می شود. این ها 
معمولًا نسبت به مواد غذایی گرم، آفتاب، نوشیدنی های گرم و کلًا چیزهایی که ذاتاً گرم است، 
حساس ترند، سرشان درد می گیرد و زود عصبی می شوند و از کوره در می روند، خوابشان سبک 
است، معمولًا آدم های فوق العاده باهوشی هستند ولی یک ضعف دارند و آن هم اینکه به خاطر 

هوش زیاد و قدرت بالای آنها در پیش بینی، به سرعت ممکن است نظرشان تغییر کند.

با علایم افسردگی آشنا شوید
فارس- عبدالله امیدی، روانشناس بالینی گفت: فرد مبتلا به افسردگی احساس غمگینی، دلمردگی 
و خلأ می کند. همچنین این افراد احســاس می کنند که کاری از دستشــان بر نمی آید و هر کاری 
انجام می دهند بی نتیجه است. کاهش تمرکز یکی دیگر از علایم این بیماری ست به این صورت 
که فرد نمی تواند بر موضوعات مختلف تمرکز کند و حتی دچار فراموشی می شود. معمولًا مبتلایان 
به افســردگی اموری را که باید در شــبانه روز انجام دهند فراموش می کنند و این موضوع می تواند 
زندگی آنها را تحت الشــعاع قرار دهد. این روانشــناس بالینی گفت: کاهش انرژی و میل جنســی 
دیگر مشکل مبتلایان به افسردگی است که می تواند در همسر فرد افکار منفی و احساس خیانت 
ایجاد کند. مبتلایان به افسردگی اشتغال ذهنی نسبت به خاطرات منفی گذشته دارند و دائماً دچار 
نشخوار افکار و خاطرات منفی هستند و نمی توانند با زمان حال ارتباط برقرار کنند. البته در نهایت 

افسردگی اختلالی روانی است که باید توسط روانپزشک یا روانشناس بالینی تشخیص داده شود.

کاهش خطر عود سرطان روده بزرگ با خوردن قهوه
مهر- تحقیقــات جدید نشــان می 
دهد که احتمال عود تومور و مرگ در 
بیماران مبتلا به سرطان روده بزرگ 
که به طور منظم قهوه می نوشــند، 
کمتــر اســت. پژوهش هــای مرکز 
سرطان دانا فاربر در بوستون ایالات 
متحــده نشــان داد که آن دســته از 

بیماران مبتلا به سطح پیشرفته )مرحله 3 ( سرطان روده 
بزرگ که هر روز چهار فنجان یا بیشتر نوشیدنی کافئین 
دار می نوشند در مقایسه با افرادی که قهوه نمی خورند، 
احتمال عود بیماری یا مرگ ناشی از سرطان ۵2 درصد 

پایین تر است.حتی افرادی  که کمتر 
از ایــن مقدار )دو تا ســه فنجان(، به 
طور منظم، در روز قهوه می نوشند، 
از مزایــای آن منتفع می شــوند. در 
حال حاضر شــواهد محکمی وجود 
دارد مبنــی بر این که رژیــم غذایی و 
شیوه زندگی می تواند تاثیر مثبت قابل 
توجهی در کاهش خطر ابتلا به سرطان روده داشته باشد. 
این در حالی است که بر اساس تحقیقاتی دیگر، مصرف 
زیاد قهوه ســبب از بین رفتن مینای دندان ها می شود و 

این تاثیر در قهوه فوری )نسکافه( به مراتب بیشتر است.

چرایی برون گرایی و درون گرایی افراد از منظر طب سنتی
تسنیم- سید جواد علوی کارشناس 
طب سنتی گفت: از دیدگاه طب سنتی 
حرارت عامــل انجام فعل و انفعالات 
بدن است. حرارت عاملی برای حرکت 
و جنب و جوش است. هرچه حرارت 
بالاتر می رود فعل و انفعالات بیشــتر 
شده، در نتیجه سرعت واکنش در بدن 

ما بالا می رود. رشــد بدن، رشد موها، سرعت حرکت ها، 
ســرعت کارکرد مغز، قلب و انواع اعضا بیشتر می شود. 
گرما باعث رشد و افزایش بافت عضلانی بیشتر می شود 
همچنین هضم در گوارش بیشــتر و بهتر اتفاق می افتد 

و تکلم و حرکات فرد بیشتر می شود. 
همچنین حــرارت بــا برون گرایی و 
حالت اجتماعی همراه است، تمایل 
فرد به رفاقــت و دوســتی و ارتباط با 
دیگران بیشتر می شود؛ حرارت، قدرت 
ارگان های جنسی و کارکرد آنها را هم 
بالا می برد. بر عکس؛ سردی بدن فعل 
و انفعالات را کند می کند، رشد موها و رشد بدن کمتر خواهد 
بود، استخوان ها نازک خواهند شد، سرعت کارکرد مغز و 
اعصاب کمتر و در نتیجه تکلم آهسته تر، حرکات کندتر 

خواهد بود و...، اصطلاحاً فرد درون گرا خواهد بود.
خواب طبیعی چیست؟

فارس- خواب مجموعــه ای پیچیده از رفتارهایی 
اســت که بــا دراز کشــیدن یــا تکیــه دادن بدن، 
سکوت و چشــم های بسته همراه اســت که از دو 
مرحله خــواب با رویا و خــواب بدون رویا تشــکیل 
می شود. خســرو صادق نیت، فلوشیپ طب خواب 
با اشــاره به اینکه خــواب طبیعی حالتی اســت که 
در آن ادراک حســی از محیط پیرامون و پاســخ به 
آن به صورت برگشــت پذیر از بیــن می رود، گفت: 
خواب مجموعه ای پیچیده از رفتارهایی اســت که 
معمولًا با دراز کشیدن یا تکیه دادن بدن، سکوت و 
چشم های بسته همراه است. در موارد غیرمعمول 
رفتارهــای دیگری مانند راه رفتــن یا حرف زدن در 

خواب رخ می دهد.
وی افــزود: در تعریف خواب باید بــه این نکته توجه 
داشــت که ضعف یا خســتگی را نمی تــوان معادل 
خواب آلودگی معنا کرد. ضعف یا خستگی به معنای 
کاهــش انــرژی و انگیزه بــرای انجام کار اســت و 
رفتارهای مرتبط با خواب مانند سنگین شدن پلک ها، 
بسته شدن چشم ها و خمیازه کشیدن الزاماً در آن بروز 
پیدا نمی کند هر چند احســاس خستگی می تواند با 

خواب آلودگی ارتباط نزدیک داشته باشد.
دانشــیار دانشــگاه علوم پزشــکی تهــران تصریح 
کــرد: در واقــع خواب حالتــی بین بیــداری و مرگ 
است؛ بیداری حالتی فعال برای تمام عملکردهای 
فکری، حســی و حرکتی اســت و مرگ توقف کامل 
این عملکردهاســت در این تعریف خواب به صورت 
حالتی غیرفعال در نظر گرفته شده است اما با گذشت 
زمان و تحقیقات گسترده در این زمینه به خصوص 
شناخت امواج مغزی مشخص شد که خواب نه تنها 
حالتی غیرفعال برای بدن به ویژه مغز نیست بلکه در 
زمان خواب مغز فعالیتی کاملًا مشــخص و پیچیده 
داشــته و تغییرات آن قابل اندازه گیری، محاسبه و 

علت یابی است.
ایــن متخصص طب خواب، اظهار داشــت: خواب 
طبیعی از 4 یا ۵ دوره تکرار شــونده تشکیل می شود 
که هر یک تا 2 ســاعت تکرار می شود هر یک از این 
دوره هــا از دو مرحله خواب با رویــا و خواب بدون رویا 
تشکیل می شود. در خواب با رویا که با حرکات سریع 
چشم همراه است، کره چشم پشت پلک های بسته 
به ســرعت و مانند زمان بیداری حرکت کرده و مانند 
این است که موضوعی را دیده و دنبال می کند، اعتقاد 
بر آن اســت که حدود 80 درصد رویاها در این مرحله 

دیده می شوند.
وی افــزود: خوابــی که با حرکات ســریع چشــم 
همراه نیســت به ســه مرحله تقســیم می شود که 
شــامل خواب سبک، نیمه ســبک و خواب عمیق 
است. خواب با حرکات ســریع چشم که رویا در آن 
اتفــاق می افتد با انقباضات خفیــف ماهیچه ای و 
بی نظمی در ضربان قلب و تنفس همراه اســت از 
طرفی خواب فردی ســالم با مرحلــه بدون رویا که 
بدون حرکات ســریع چشم است، شروع می شود. 
مشخصات رفتاری یا فیزیولوژیک مرتبط با خواب 
به صــورت تدریجــی ظاهر می شــوند و نمی توان 
لحظه ای خاص را به عنوان شــروع خواب در نظر 
گرفــت اما شــروع خواب با شــل شــدن عضلات 
همراه اســت همچنین حرکات چشــمی در شروع 

خواب آهسته هستند.
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